159. III. *La volonté de l'Épouse se conjoint avec l'entendement de l'époux, et par suite l'entendement de l'Époux se conjoint avec la volonté de l'épouse.* La raison de cela, c'est que le mâle naît pour devenir entendement, et la femelle pour devenir volonté aimant l'entendement du mâle, d'où il suit que la Conjonction conjugale est celle de la Volonté de l'épouse avec l'Entendement de l'époux, et qu'il y a conjonction réciproque de l'Entendement de l'époux avec la Volonté de l'épouse : chacun voit qu'il y a une très-étroite conjonction de l'Entendement et de la Volonté, et qu'elle est telle, qu'une des facultés peut entrer dans l'au-

tre, et se délecter de cette conjonction et dans cette conjonction.

160. IV. *L'Inclination à unir à soi l'Époux est constante et perpétuelle chez l'Épouse, mais inconstante et alternative chez l'Époux.* Cela vient de ce que l'amour ne peut qu'aimer, et s'unir pour être aimé à son tour ; son essence et sa vie ne sont pas autre chose ; or, les femmes sont nées amours, et les hommes avec lesquels elles s'unissent pour être aimées à leur tour sont réceptions. En outre, l'amour est sans cesse agissant ; il est comme la chaleur, la flamme et le feu, qui périssent si on les empêche d'agir ; de là vient que l'inclination à unir à soi l'époux est constante et perpétuelle chez l'épouse : si chez l'époux il n'y a pas une semblable inclination vers l'épouse, c'est parce que l'homme n'est pas amour, mais est seulement récipient de l'amour ; et comme l'état de réception est absent et est présent selon les soins qui s'interposent, selon les changements de chaleur et de non-chaleur dans le mental par diverses causes, et selon les augmentations et diminutions de forces dans le corps, lesquelles ne reviennent pas constamment ni à des moments fixes, il s'ensuit que l'inclination à cette conjonction chez les hommes est inconstante et alternative.

161. V. *La conjonction est inspirée à l'Époux par l'Épouse selon l'amour de l'épouse, et est reçue par l'Époux selon la sagesse de l'époux.* Que l'amour, et par suite la conjonction, soit inspiré à l'époux par l'épouse, c'est ce qui est aujourd'hui caché pour les hommes, et même universellement nié par eux ; et cela, parce que les épouses persuadent que ce sont seulement les hommes qui aiment, et que ce sont elles qui reçoivent, ou que les hommes sont amours, et elles obéissances ; elles ont même de la joie dans le cœur, quand les hommes le croient : si elles le leur persuadent, c'est pour plusieurs raisons, qui toutes tiennent à la prudence et à la circonspection des épouses, et dont il sera dit quelque chose dans la suite, et spécialement dans le Chapitre sur *les causes des froideurs, des séparations et des divorces entre époux.* Si les hommes reçoivent des épouses l'inspiration ou l'insinuation de l'amour, c'est parce qu'il n'y a rien de l'amour